O critério de julgamento adotado será o menor preço do item, observadas as
exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.
2. DO VALOR ESTIMADO E DO REGISTRO DE PREÇOS
2.1. Após pesquisa mercadológica, o valor estimado para o certame totalizou  R$
405.078,24 (quatrocentos e cinco mil setenta e oito reais e vinte e quatro
centavos), conforme tabela a seguir:

Item Especicação Identicação
CATMAT UnidadeRequisição

total
VALOR
ESTIMADO
(unitário)

VALOR
ESTIMADO (total)

01
Forno micro-ondas, capacidade 30 L, 800 w, com timer, display digital, luz interna, prato

[...]

acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou
defeitos observados.
12.2. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela
autoridade competente.
12.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

Fornecer aos seus empregados os equipamentos de segurança que se fizerem
necessários na entrega do Objeto.
19.5. Utilizar lacres e rótulos compostos de materiais recicláveis e ou biodegradáveis.
20. ESTIMATIVAS DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS
20.1. O custo estimado da aquisição será de R$ R$ 364.496,00 (trezentos e sessenta e
quatro mil e quatrocentos e noventa e seis reais).
21. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.
21.1. Por se tratar de Registro de Preços não há necessidade de indicação da dotação
orçamentária, que será especificada previamente às contratações decorrentes.
22. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
22.1. A licitante deverá apresentar comprovação de patrimônio líquido de 10% (dez por